
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Wladimir Garotinho  / VICE - PREFEITO | Frederico Paes

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 04 de

Janeiro de 2021

Edição 755

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 021/2021

DISPÕE SOBRE O NÍVEL E A FASE SEMANAL QUE O MUNICÍPIO SE 
ENCONTRA NO PLANO DE RETOMADA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS E 
SOCIAIS COMO MEIO DE COMBATE À DISSEMINAÇÃO DO CORONAVÍRUS 
(COVID-19). 

CONSIDERANDO: 
- que a saúde é  direito de todos e dever do Estado, garantido mediante politicas sociais 

e econômicas que visem à  redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 
universal e igualitário às ações e serviços para sua promoç ã o, proteç ã o e recuperaç ã o, na 
forma dos artigos 196 e 197 da Constituiç ã o da Repú blica; 

- que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou em 30 de janeiro de 2020, 
Emergê ncia de Saú de Pú blica de Importâ ncia Internacional (ESPII) em razã o da 
disseminaç ã o do novo coronaví rus COVID-19 (Sars-cov-2); 

- que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou pandemia pelo COVID-19 
(Sars-cov-2) em 10 de março de 2020; 

- a portaria n° 188 do Ministério da Saúde (MS) de 3 de fevereiro de 2020 em que foi 
declarada Emergê ncia de Saú de Pú blica de Importâ ncia Nacional (ESPIN) em decorrê ncia 
da infecç ã o humana pelo COVID-19 (Sars-cov-2) e atendendo ao Decreto n° 7.616, de 17 
de novembro de 2011.

- que o Estado do Rio de Janeiro reconheceu a situaç ã o de emergê ncia em saú de pelo 
COVID-19 (sars-cov-2) por meio do Decreto no 46.973, de 16 de març o de 2020; 

- a necessidade de regulamentaç ã o, no Estado do Rio de Janeiro, da Lei Federal no 
13.979/2020, que dispõ e sobre as medidas para enfrentamento da emergê ncia de saú de 
pú blica decorrente da COVID- 19 (Sars-Cov-2); 

- as diretrizes de atendimento integral, universal e igualitá rio no SUS, que compreendem 
as aç õ es de proteç ã o e recuperaç ã o de saú de individual e coletiva, conforme o artigo 289, 
inciso III, da Constituiç ã o do Estado do Rio de Janeiro; 

- o decreto municipal 118/2020, de 01 de junho de 2020, que instituiu o plano de retomada 
de atividades econômicas e sociais – Campos daqui para frente, prevendo a transição 
gradual das medidas de isolamento social como meios de combate à disseminação do 
Sars-cov-2 (COVID-19) e implementando a classifi cação por cores; 

- o decreto 421/2020 de 24 de dezembro de 2020 que mantinha o município no nível 
03 – FASE AMARELA do plano de retomada de atividades econômicas e sociais;

- a criação do gabinete de crise COVID-19 pelo decreto 002/2021 que norteará toda a 
revisão do plano estratégico de enfrentamento à pandemia e apresentará um novo plano 
de contingência para a retomada segura;

- os dados epidemiológicos do município de Campos dos Goytacazes que desde o início 
da pandemia apresentou mais de 13.000 casos confi rmados e 530 óbitos e se encontra 
atualmente com índices de transmissibilidade e de contagiosidade crescentes em um 
contexto de segunda onda da infecção pelo COVID-19 (Sars-cov-2) porém estáveis na 
última semana. 

DECRETA

Art. 1º Fica estabelecido com base no artigo 7º, parágrafo 3º do decreto municipal nº 
118/2020 c/c decreto 002/2021 que o município permanecerá no nível 3 – Fase Amarela do 
plano de retomada de atividades econômicas e sociais. 

Art. 2º Fica determinado que o Gabinete de crise Covid-19 criado pelo decreto nº 
002/2021 seja responsável por apresentar plano de contingência para COVID-19 conciliando 
toda a divulgação de dados epidemiológicos às ações a serem implementadas. 

Art. 3º Este decreto vigorará entre as 0h de 04 de janeiro de 2021 e 23h 59min de 10 
de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário 

Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2021 

Wladimir Garotinho
Prefeito

P!"#$"%$ N°014/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Marcio Queiroz Morales, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em 
comissão de Subsecretário, Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°034/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Paulo Roberto Nascimento de Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Coordenador de Arquivo, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°035/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Erenildo da Silva Rios, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia da Informação, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°036/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Luis Mauricio Wagner Areas, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, 
o cargo em comissão de Coordenador de Manutenção, Símbolo DAS 5, com vigência a 
contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°049/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Valdineia Soares Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, a 
função gratifi cada de Coordenador de Informações Contábeis e Fiscais, Símbolo FG, com 
vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°058/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Gabriel de Assis Rangel Crespo, para exercer na Procuradoria Geral do 
Município, o cargo em comissão de Subprocurador Geral do Município, Símbolo DAS 2, 
com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 755- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021

P������� N°075/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco, para exercer na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Subsecretário 
de Gestão de Pessoas, Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°077/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Washington Luiz Barbosa Freitas, para exercer na Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, a função gratifi cada de Diretor de Administração e 
Patrimônio, Símbolo FG 3, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°084/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carla Nogueira Patrão de Aquino, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Subsecretário de Gestão, 
Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°101/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Dayana de Castro Almeida Pereira, para exercer na Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo, o cargo em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, Símbolo 
DAS 3, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°104/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Simone Ferreira Muniz de Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, o cargo em comissão de Subsecretária de Limpeza, Parques e Jardins, 
Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°110/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Fabrício Gomes Ribeiro, para exercer na Subsecretaria de Postura, o cargo 
em comissão de Chefe de Divisão de Fiscalização, Símbolo DAS 7, com vigência a contar 
de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°096/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Felipe Wagner Vasconcelos dos Santos Knust, para exercer na Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo, o cargo em comissão de Subsecretário de 
Desenvolvimento, Concessões e Parcerias Público Privadas, Símbolo DAS 2, com vigência 
a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°120/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Adelsir Barreto Soares, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS 1, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°128/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Layra Soares Lessa de Pré, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária 
e Pesca, o cargo em comissão de Coordenadora de Inspeção Municipal, Símbolo DAS 5, 
com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°129/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Patrícia Monteiro de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária 
e Pesca, o cargo em comissão de Coordenadora de Fomento e Produção, Símbolo DAS 
5, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°130/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Adriana de Campos Crespo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, o cargo em comissão de Gerente Geral de Articulação e Implantação de 
Projetos, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°131/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Leonora Souza Tinoco Lessa, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, o cargo em comissão de Gerente de Programas e Parcerias, Símbolo DAS 
4, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°132/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Ludmilla Gonçalves da Matta, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, o cargo em comissão de Gerente Geral de Relações Institucionais, Símbolo 
DAS 4, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 755- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°133/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Wellinton Pacheco Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Gerente Geral de Mídias Digitais, Símbolo 
DAS 4, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°134/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Karina Almeida Ribeiro Tauil Linhares, para exercer no PROCON, o cargo 
em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°135/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Gustavo Rosa Lemos, para exercer no PROCON, o cargo em comissão de 
Assessor Jurídico, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°136/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Luana Rodrigues da Silva, para exercer na Secretaria de Defesa Civil, o cargo 
em comissão de Coordenadora Especial de Prevenção, Símbolo DAS 5, com vigência a 
contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°137/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Isabela Eduardo Rodrigues, para exercer na Secretaria de Defesa Civil, o 
cargo em comissão de Coordenadora Especial de Engenharia e Operações, Símbolo DAS 
5, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°138/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Suledil Bernardino da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Governo 
e Comunicação Social, o cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS 1, com vigência 
a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°139/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, José Renato de Oliveira de Matos, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo e Comunicação Social, o cargo em comissão de Subsecretário Adjunto, Símbolo 
DAS 2, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°140/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Américo Figueiredo de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo e Comunicação Social, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
DAS 3, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°141/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carlos Fernando Monteiro da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Subsecretário de Assistência 
Judiciária, Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°142/2021

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 094/2021 que nomeou Marcos de Oliveira 
Moreira, para exercer na Secretaria Municipal de Segurança Pública, o cargo em comissão 
de Subsecretário, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°143/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
José Luiz Azevedo de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Gerente Jurídico, Símbolo DAS 4, com vigência 
a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°144/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Fernanda Pereira Neto, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social, o cargo em comissão de Gerente Jurídico, Símbolo DAS 4, com vigência a contar 
de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°145/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Jamil Mota Azeredo, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Supervisor Jurídico, Símbolo DAS 6, com 
vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°146/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Igor Gomes de Azevedo, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Presidente, Símbolo DAS 1, com vigência a contar 
de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 755- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021

P������� N°147/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Márcio Bruno Carvalho Bicoch, para exercer na Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Diretor Financeiro, Símbolo 
DAS 3, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°148/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Letícia Ramalho dos Santos Alvarenga Ferrugem, para exercer na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Diretor de 
Serviços Corporativos, Integração e Processos Públicos, Símbolo DAS 3, com vigência a 
contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°149/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, José Vicente Alves Neto, para exercer na Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Diretor de Sistemas e Projetos de 
Modernização, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°150/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carlos Antônio Guimarães Basílio, para exercer na Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Assessor Especial de 
Gabinete, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°151/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Thais Andrade Roncete, para exercer na Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°152/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 030/2021 que nomeou interinamente e sem 
ônus para municipalidade, Monica de Souza Gomes, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Subsecretária Adjunta do Tesouro, Símbolo DAS-2, 
com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°153/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 032/2021 que nomeou, Carlos Henrique 
Anomal dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em 
comissão de Assessor Especial de Tesouraria, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 
01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°154/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carlos Henrique Anomal dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Subsecretário Adjunto do Tesouro, Símbolo DAS 2, com 
vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°155/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Gabriel de Almeida Borges, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, 
o cargo em comissão de Assessor Especial de Tesouraria, Símbolo DAS 4, com vigência 
a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°156/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, João Elias Waked Neto, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Coordenador Jurídico, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 
01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°157/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Rodrigo Resende Ramos, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle, o cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS 1, com vigência a contar de 
01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°158/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Luis Fernando de Alvarenga Leandro, para exercer na Secretaria Municipal 
de Transparência e Controle, o cargo em comissão de Subsecretário de Transparência e 
Controle, Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°159/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Liliane Bastos da Mata Freitas, para exercer na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle, o cargo em comissão de Auditor Geral do Município, Símbolo 
DAS 2, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°160/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Edimar Rodrigues de Alvarenga, para exercer na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle, o cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Planejamento 
Orçamentário, Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 755- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°161/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Alceny de Oliveira Junior, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle, o cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Custos, Símbolo DAS 2, com 
vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°162/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Mariana Martins, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle, o cargo em comissão de Diretor de Procedimentos Administrativos e Contratos, 
Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°163/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Levi Queiroz Morales, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle, o cargo em comissão de Diretor de Gestão Fiscal, Símbolo DAS 3, com vigência 
a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°164/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Mário Lopes Machado Junior, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle, o cargo em comissão de Diretor de Custos, Símbolo DAS 3, com vigência a 
contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°165/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Nayara Suely Gomes Ferreira Cardoso, para exercer na Secretaria Municipal 
de Transparência e Controle, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, 
com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°166/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Wanderson Carlos Batista da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, 
com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°167/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Diego da Silva Moore, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência 
e Controle, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°168/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Maria Angelica Rocha Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°169/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Luis Cláudio de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência 
e Controle, o cargo em comissão de Assistente Especial, Símbolo DAS 7, com vigência a 
contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°170/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Fernanda Barbosa Machado Corte Real Delgado, para exercer na Secretaria Municipal 
de Transparência e Controle, o cargo em comissão de Assistente Especial para Assuntos 
Comunitários e Parlamentares, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°171/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Daniele Mariano da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência 
e Controle, a função gratifi cada de Supervisor de Controle Interno, Símbolo FG, com 
vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°172/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto 
nº 001/2021, Josilane de Souza Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle, a função gratifi cada de Supervisor de Controle Interno, Símbolo 
FG, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°173/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto 
nº 001/2021, Liane Viana da Silva Barros, para exercer na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle, a função gratifi cada de Supervisor de Controle Interno, Símbolo 
FG, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°174/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Márcio Machado da Silva Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle, a função gratifi cada de Supervisor de Controle Interno, Símbolo 
FG, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 755- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021

P������� N°175/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Renata Manhães Rocha Baptista, para exercer na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle, a função gratifi cada de Supervisor de Controle Interno, Símbolo 
FG, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°176/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Rogéria Santos do Amaral Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle, a função gratifi cada de Supervisor de Controle Interno, Símbolo 
FG, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°177/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carlos Queiroz Morales, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, a 
função gratifi cada de Diretor do Centro de Controle de Zoonoses - CCZ, Símbolo FG, com 
vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°178/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Roberta Lastorina Rios, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Assessor Chefe de Vigilância Epidemiológica, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°179/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Vera Cardoso de Melo, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Assessor Chefe de Vigilância Sanitária, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°180/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Marcos da Silva Gonçalves, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Presidente, Símbolo DAS 1, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°181/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Genil Alves de Paula, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Superintendente das Unidades Pré-Hospitalares, Símbolo DAS 2, com 
vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°182/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Fabricia Silva Lopes, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°183/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Mara Simone da Silva, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Diretor Financeiro e Contábil, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 
01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°184/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Monique Pessanha da Costa, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Diretor Jurídico, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°185/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Jober Velasco Hernandes Brito, para exercer na Fundação Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Diretor de Serviços Médicos de Urgência e Emergência 
em Casa, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°186/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Bruna Fernanda Vassimon Silva, para exercer na Fundação Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Diretor de Gestão de Unidades Pré-Hospitalares, Símbolo 
DAS 3, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°187/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Camila Soares Nunes Gomes, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Assessor Chefe da Superintendência Administrativa e Financeira, 
Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°188/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Milena Castellar Chalita, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Assessor Chefe Administrativo do Hemocentro, Símbolo DAS 4, 
com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 755- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°189/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Victor Azevedo Granato, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Auxiliar Especial da Diretoria Jurídica, Símbolo DAS 5, com vigência 
a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°190/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ana Beatriz Souza Lopes, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Gerente de Departamento de Protocolo, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°191/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ítalo Rodrigues Guimarães Costa, para exercer na Fundação Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Gerente de Departamento de Hotelaria e Serviços Gerais, 
Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°192/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Silmara Pessanha Rosa Pereira, para exercer na Fundação Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Chefe do Departamento de Pessoal, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°193/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Leonard Vinci Domingues da Silva, para exercer na Fundação Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Chefe de Transportes, Símbolo DAS 5, com vigência a 
contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°194/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Eduardo Gonçalves da Costa, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Chefe de Patrimônio, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 
01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°195/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Wellington de Moura Santos, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Gerente de Departamento de Manutenção das Unidades Pré-
Hospitalares - UPHs, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°196/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Arthur Borges Martins de Souza, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao 
Hospital Ferreira Machado - HFM, o cargo em comissão de Superintendente, Símbolo DAS 
2, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°197/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 527/2020 que nomeou, Nathalia de Araújo 
Dias Pessanha, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Ferreira 
Machado - HFM, o cargo em comissão de Diretor Clínico, Símbolo DAS-3, com vigência a 
contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°198/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Guilherme Ribeiro Rangel, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
junto ao Hospital Ferreira Machado - HFM, o cargo em comissão de Diretor Clínico, Símbolo 
DAS 3, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°199/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 721/2020 que nomeou sem ônus para 
municipalidade, Icaro Nunes Galiaço, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
junto ao Hospital Ferreira Machado - HFM, o cargo em comissão de Diretor do Pronto 
Socorro, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°200/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Icaro Nunes Galiaço, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto 
ao Hospital Ferreira Machado - HFM, o cargo em comissão de Diretor do Pronto Socorro, 
Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°201/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carolina Almeida Falquer Gomes, para exercer na Fundação Municipal de 
Saúde, junto ao Hospital Ferreira Machado - HFM, o cargo em comissão de Gerente de 
Departamento Administrativo de Pronto Socorro, Símbolo DAS-5, com vigência a contar 
de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°202/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Ricardo Murilo, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Ferreira 
Machado - HFM, o cargo em comissão de Gerente de Departamento de Manutenção do 
HFM, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 755- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021

P������� N°203/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, José Dalmo da Silva Azevedo, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
junto ao Hospital Ferreira Machado - HFM, o cargo em comissão de Supervisor de Divisão 
de Serviço do Arquivo Hospitalar, Símbolo DAS-6, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°204/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, José Ricardo da Silva Fonseca, para exercer na Fundação Municipal de 
Saúde, junto ao Hospital Ferreira Machado - HFM, o cargo em comissão de Supervisor de 
Divisão de Serviços de Recepção e Portaria, Símbolo DAS-6, com vigência a contar de 
01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°205/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Vitor Ramos Nisso Neto, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto 
ao Hospital Geral de Guarus - HGG, o cargo em comissão de Superintendente, Símbolo 
DAS-2, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°206/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 443/2020 que nomeou Carlos Gicovate 
Neto, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Geral de Guarus - 
HGG, o cargo em comissão de Diretor Clínico, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 
01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°207/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 583/2017 que nomeou Raquel Cristina de 
Faria e Silva Melo, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Geral 
de Guarus - HGG, o cargo em comissão de Diretor Administrativo, Símbolo DAS-3, com 
vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°208/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Raquel Cristina de Faria e Silva Melo, para exercer na Fundação Municipal 
de Saúde, junto ao Hospital Geral de Guarus - HGG, o cargo em comissão de Diretor 
Administrativo, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°209/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Hélio de Nóbrega Novaes, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
junto ao Hospital Geral de Guarus - HGG, o cargo em comissão de Diretor Clínico, Símbolo 
DAS-3, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°210/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Juliano Marcelino dos Santos Silva, para exercer na Fundação Municipal 
de Saúde, junto ao Hospital Geral de Guarus - HGG, o cargo em comissão de Chefe do 
Ambulatório, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°211/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Alana da Silva Azevedo Nogueira, para exercer na Fundação Municipal de 
Saúde, junto ao Hospital Geral de Guarus - HGG, o cargo em comissão de Supervisor 
de Divisão de serviço do Arquivo Hospitalar, Símbolo DAS-6, com vigência a contar de 
01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°212/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Diego Dias Batista, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo, o cargo em comissão de Subsecretário de Turismo, Símbolo DAS-2, 
com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°213/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Frederico de Mattos Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, o cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS-1, com vigência a contar de 
01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°214/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Maria Auxiliadora Freitas de Souza, para exercer na Fundação Cultural 
Jornalista Oswaldo Lima, o cargo em comissão de Presidente, Símbolo DAS-1, com 
vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°215/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Fernanda da Silva Campos, para exercer na Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima, o cargo em comissão de Vice-Presidente, Símbolo DAS-2, com vigência a 
contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°216/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ariedmo Barbirato de Almeida, para exercer na Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima, o cargo em comissão de Diretor de Pessoal e Financeiro, Símbolo DAS-3, 
com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 755- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°217/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Katia Macabu de Sousa Soares, para exercer na Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima, o cargo em comissão de Diretor Executivo das Artes e Cultura, Símbolo 
DAS-3, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°218/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Josiane Lima Borges Viana, para exercer na Secretaria Municipal de desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Subsecretária dos Direitos da Mulher, Símbolo 
DAS-2, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°219/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Claudius Marcelo Arêas Alves, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Diretor de Programas e Projetos, Símbolo DAS-
3, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°220/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Davi Alcantara Bonates, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e 
Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Vice-Presidente, Símbolo DAS-2, com vigência 
a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°221/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Luiz Antônio da Silva Alves, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e 
Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, Símbolo 
DAS-3, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°222/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Leandro Queiroz Peixoto, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e 
Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Diretor Jurídico, Símbolo DAS-3, com vigência 
a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°223/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Alexandre dos Santos Oliveira, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito 
e Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Diretor de Operações Viárias, Símbolo DAS-
3, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°224/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Acyr Lima Bueno, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte 
- IMTT, o cargo em comissão de Diretor Técnico, Símbolo DAS-3, com vigência a contar 
de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°225/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Jorge William Pereira Cabral, para exercer na Secretaria Municipal de Obras, 
Infraestrutura e Habitação, o cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS-1, com 
vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°226/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Danielle Campos Tavares Peixoto Gomes, para exercer na Secretaria 
Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação, o cargo em comissão de Subsecretário de 
Obras e Infraestrutura, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°227/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, César Romero Ferreira Braga, para exercer na Secretaria Municipal de Obras, 
Infraestrutura e Habitação, o cargo em comissão de Subsecretário de Licenciamento, 
Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°228/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Bruna Belem Guimarães, para exercer na Secretaria Municipal de Obras, 
Infraestrutura e Habitação, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-3, 
com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°229/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Poliana Lazara da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Obras, 
Infraestrutura e Habitação, o cargo em comissão de Diretor Jurídico, Símbolo DAS-3, com 
vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°230/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Aluizio Wagner, para exercer na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura 
e Habitação, o cargo em comissão de Diretor de Manutenção de Vias Públicas, Símbolo 
DAS-3, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 755- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021

P������� N°231/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Arivaldo Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura 
e Habitação, o cargo em comissão de Diretor de Licenciamento, Símbolo DAS-3, com 
vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°232/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carolina Jacomelli dos Santos Magelo, para exercer no Gabinete do Prefeito, 
o cargo em comissão de Subchefe de Gabinete, Símbolo DAS-2, com vigência a contar 
de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°233/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Eduardo Silva Azevedo, para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em 
comissão de Assessor Especial do Gabinete do Prefeito, Símbolo DAS-2, com vigência a 
contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°234/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ângelo Rafael Barros Damiano, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo e Comunicação Social, o cargo em comissão de Diretor de Mobilização e Ações 
Governamentais, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°235/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Seleana Moreira Bastos, para exercer na Subsecretaria Municipal de Comunicação Social, 
o cargo em comissão de Superintendente Adjunta de Comunicação Social, Símbolo DAS-
3, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°236/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Josélia Alves Dias, para exercer na Subsecretaria Municipal de Comunicação 
Social, o cargo em comissão de Diretora de Redação, Símbolo DAS-3, com vigência a 
contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°237/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Vitor César Ferreira de Sousa, para exercer na Subsecretaria Municipal de 
Comunicação Social, o cargo em comissão de Gerente de Fotografi a, Símbolo DAS-4, 
com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°238/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Frânio Abreu Batista, para exercer na Subsecretaria Municipal de Comunicação 
Social, o cargo em comissão de Gerente de Conteúdo, Símbolo DAS-4, com vigência a 
contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°239/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Rodrigo Nogueira de Carvalho, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS-1, 
com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°240/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Andréa Araújo Cordeiro Vianna, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Subsecretária Adjunta, 
Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°241/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Henrique Augusto Souza Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Subsecretário Executivo, 
Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°242/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Aline Miranda Azeredo Otoni, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Diretor Jurídico, Símbolo DAS-3, com vigência 
a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 001/2021

CRIA COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DAS ATIVIDADES RELACIONADAS 
A AUDITORIA GOVERNAMENTAL – IPTU E ITBI, NO ÂMBITO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública em zelar pela fi scalização e 
arrecadação de seus tributos;

CONSIDERANDO a observância do Princípio da Continuidade das Atividades que deve 
nortear a Administração Pública;

CONSIDERANDO a auditoria oriunda do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, processo do TCE/RJ nº 218.998-8/15;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica c riada comissão especial para análise das atividades relacionadas a 
auditoria governamental que determinou a verifi cação das condições de organização, 
funcionamento do controle dos impostos imobiliários municipais, IPTU e ITBI.

Art. 2º - A comissão de que trata o artigo anterior será formada pelos seguintes membros:

I – Carlos Roberto dos Santos Júnior – Diretor de Fiscalização;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 755- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

II - Antônio Cesar Azevedo Gomes – Subsecretário Adjunto de Atendimento ao 
contribuinte;

III - Ivan Vilela da Silva – Assessor Especial;

IV - Antônio Maria Ribeiro Tavares – Diretor de Imobiliário;

V - João Elias Waked Neto – Coordenador Jurídico;

VI – Representante da Empresa MITRA ACESSO REDE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO 
MUNICIPAL LTDA;

 
Art. 3º - A comissão deverá apresentar relatório conclusivo, de forma suscinta e objetiva 

dos planos de ação no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de janeiro de 2021.

WALTER JOBE
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 002/2021

CRIA COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DAS ATIVIDADES RELACIONADAS 
A AUDITORIA GOVERNAMENTAL SOBRE A GESTÃO DA RECEITA PROVENIENTE 
DO ISS, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública em zelar pela fi scalização e 
arrecadação de seus tributos;

CONSIDERANDO a observância do Princípio da Continuidade das Atividades que deve 
nortear a administração pública;

CONSIDERANDO a auditoria oriunda do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, processo do TCE/RJ nº 219.015-7/14;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada comissão  especial para análise das atividades relacionadas a 
auditoria governamental sobre a gestão da receita proveniente do ISS.

Art. 2º - A comissão de que trata o artigo anterior será formada pelos seguintes membros:

I – Carlos Roberto dos Santos Júnior – Diretor de Fiscalização;

II - Antônio Cesar Azevedo Gomes – Subsecretário Adjunto de Atendimento ao 
contribuinte;

III - Ivan Vilela da Silva – Assessor Especial;

IV - Jéssica Teixeira Caruso de Azeredo – Diretor de Mobiliário;

V - João Elias Waked Neto – Coordenador Jurídico;

VI – Representante da Empresa EICON CONTROLES INTELIGENTES DE NEGOCIOS 
LTDA;

Art. 3º - A comissão deverá apresentar relatório conclusivo, de forma suscinta e objetiva 
dos planos de ação no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de janeiro de 2021.

WALTER JOBE
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 003/2021

CRIA COMISSÃO ESPECIAL PARA VERIFICAR QUESTÕES RELATIVAS À 
GESTÃO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO INADIMPLIDO E DO ESTOQUE DA DÍVIDA ATIVA 
TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública em zelar pela fi scalização e 
arrecadação de seus tributos;

CONSIDERANDO a observância do Princípio da Continuidade das Atividades que deve 
nortear a administração pública;

CONSIDERANDO a auditoria oriunda do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, processo do TCE/RJ nº 205.793-7/17;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada comissão especial para verifi car questões relativas à gestão do 
crédito tributário inadimplido e do estoque da dívida ativa tributária do Município, com 
refl exos nos demonstrativos contábeis componentes das contas de governo.

Art. 2º - A comissão de que trata o artigo anterior será formada pelos seguintes membros:

I – Carlos Roberto dos Santos Júnior – Diretor de Fiscalização;

II - Antônio Cesar Azevedo Gomes – Subsecretário Adjunto de Atendimento ao 
contribuinte;

III - Ivan Vilela da Silva – Assessor Especial;

IV - Simone Pessanha Cordeiro – Diretora de Cobrança Administrativa;

V - João Elias Waked Neto – Coordenador Jurídico;

VI – Representante da Empresa MITRA ACESSO REDE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO 
MUNICIPAL LTDA;

Art. 3º - A comissão deverá apresentar relatório conclusivo, de forma suscinta e objetiva 
dos planos de ação no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de janeiro de 2021.

WALTER JOBE
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 004/2021

DESIGNA A SUBSECRETÁRIA ADJUNT A DE FINANÇAS E A CONTADORA GERAL 
DO MUNICÍPIO PARA ATENDIMENTO RELACIONADO A SUSPENSÃO DA EFICÁCIA 
DOS ATOS NORM ATIVOS QUE CRIAM DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER 
CONTINUADO SEM OBSERVÂNCIA DOS REQUISITOS LEGAIS, NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a determinação expedida pelo Decreto Municipal nº 07/2021 que 
suspende a efi cácia dos atos normativos que criam despesas obrigatórias de caráter 
continuado sem observância dos requisitos legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados a Subsecretária Adjunta de Finanças e a Contadora Geral do 
Município para atendimento relacionado a suspensão da efi cácia dos atos normativos que 
criam despesas obrigatórias de caráter continuado sem observância dos requisitos legais, 
no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de janeiro de 2021.

WALTER JOBE
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 005/2021

DESIGNA AS SUBSECRETARIAS PARA LEVANTAMENTO DE SERVIDORES 
EFETIVOS LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a determinação expedida pelo Decreto Municipal nº 03/2021 que 
determina o levantamento de servidores efetivos do município;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designadas as Subsecretarias para Levantamento de Servidores Efetivos 
lotados na Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º - Os servidores das Subsecretarias de que trata o artigo anterior serão:

I - Antônio Cesar Azevedo Gomes – Subsecretário Adjunto de Atendimento ao 
Contribuinte;

II - Monica de Souza Gomes – Subsecretário Adjunto de Finanças e Política Fiscal;
III - Carlos Henrique Anomal dos Santos – Subsecretário Adjunto do Tesouro;

IV - Luiz Eduardo Haddad Cavaliere – Subsecretário de Administração da Fazenda;

V - Marcelo de Alvarenga Moço – Subsecretário Adjunto da Receita.

VI – Samara Martins de Carvalho – Subsecretária Jurídica de Fazenda.

Art. 3º - O resultado dos levantamentos elaborados pelas Subsecretarias relacionadas 
serão enviados ao Subsecretário Geral, para as providências cabíveis.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de janeiro de 2021.

WALTER JOBE
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 006/2021

DESIGNA SUBSECRETARIAS PARA ATENDIMENTO RELACIONADO AO 
LEVANTAMENTO E AVALIAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a determinação expedida pelo Decreto Municipal nº 06/2021 que 
determina o levantamento e avaliação de contratos e convênios no âmbito da Administração 
Direta e Indireta do Munício de Campos dos Goytacazes e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Designa as Subsecretarias relacionadas abaixo para atender os ditames 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 06/2021 que determina o levantamento e av aliação 
de contratos e convênios no âmbito da Administração Direta e Indireta do Munício de 
Campos dos Goytacazes:

I – Subsecretaria Adjunta de Finanças – Accountability Adm. e Tecnologia LTDA;

II – Subsecretaria Adjunta de Administração da Fazenda – Acesso Total Comercio, 
Internet e Serviços Eireli;

III – Subsecretaria Adjunta do Tesouro – Banco Bradesco, Banco do Brasil, Banco Itaú 
Unibanco, Banco Santander Meridional e CEF.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 755- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021

IV – Subsecretaria Adjunta da Receita e Subsecretaria Adjunta de Atendimento ao 
Contribuinte – EICON CONTROLES INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS LTDA E MITRA 
ACESSO REDE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO MUNICIPAL LTDA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de janeiro de 2021.

WALTER JOBE
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 007/2021

DESIGNA SUBSECRETARIAS PARA ATENDIMENTO RELACIONADO A REDUÇÃO 
DE DESPESAS COM LOCAÇÃO DE IMOVEIS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a determinação expedida pelo Decreto Municipal nº 12/2021 que 
dispõe sobre medidas administrativas de controle e redução de despesas com locação de 
imóveis no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Campos dos 
Goytacazes e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Designa as Subsecretarias relacionadas abaixo para atender os ditames 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 12/2021 para avaliação de despesas com locação 
de imóveis no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Campos dos 
Goytacazes:

I – Luiz Eduardo Haddad Cavaliere – Subsecretário de Administração da Fazenda;

II - Samara Martins de Carvalho - Subsecretária Jurídica de Fazenda;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de janeiro de 2021.

WALTER JOBE
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 008/2021

DESIGNA RESPONSÁVEL PARA REALIZAR O CANCELAMENTO DE SENHAS DO 
SISTEMA E CRIA COMISSÃO PARA HOMOLOGAÇÃO DA MOVIMENTAÇÃO REALIZADA 
NO SISTEMA NOS ÚLTIMOS 60 (SESSENTA) DIAS, NO ÂMBITO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a determinação expedida pelo Decreto Municipal nº 11/2021 que 
determina a todos os órgãos o cancelamento de todas as senhas relacionadas aos sistemas 
que estejam vigorando atualmente.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o servidor ERENILDO DA SILVA RIOS - SUPERVISOR DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO para proceder o cancelamento das senhas relacionadas 
ao sistema da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º - Fica criada a Comissão para Homologação da Movimentação realizada no 
sistema nos últimos 60 (sessenta) dias, no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda do 
Município de Campos dos Goytacazes.

Art. 3º - A comissão de que trata o artigo anterior será formada pelos seguintes membros:

I – Antônio Cesar Azevedo Gomes – Subsecretário Adjunto de Atendimento ao 
Contribuinte;

II - Monica de Souza Gomes – Subsecretária Adjunto de Finanças e Política Fiscal;

III - Carlos Henrique Anomal dos Santos – Subsecretário Adjunto do Tesouro;

IV - Luiz Eduardo Haddad Cavaliere – Subsecretário de Administração da Fazenda;

V - Marcelo de Alvarenga Moço – Subsecretário Adjunto da Receita.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de janeiro de 2021.

WALTER JOBE
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 009/2021

DESIGNA SUBSECRETARIA ADJUNTA DE ADMINSTRAÇÃO DA FAZE NDA E 
SUBSECRETARIA JURÍDICA DA FAZENDA PARA OBSERVAREM A APLICAÇÃO 
DOS DECRETOS Nº 13 E 14 DE 2021, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO as determinações expedidas pelos Decretos Municipais nº 13/2021 
e 14/2021;

 RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designadas a Subsecretaria Adjunta de Administração da Fazenda e a 
Subsecretaria Jurídica da Fazenda para observarem a aplicação dos Decretos nº 13 e 14 
de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de janeiro de 2021.

WALTER JOBE
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 010/2021

CRIA COMISSÃO PARA REGULAMENTAR A ESCALA DO EXPEDIENTE INTERNO, 
EXTERNO E ATENDIMENTO AO PÚBLICO NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a determinação expedida pelo Decreto Municipal nº 19/2021 que 
dispõe sobre o expediente interno, externo e atendimento ao público nas repartições 
públicas do município, e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada comissão para regulamentar a escala do expediente interno, externo 
e atendimento ao público no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de 
Campos dos Goytacazes.

Art. 2º - A comissão de que trata o artigo anterior será formada pelos seguintes membros:

I – Marcio Queiroz Morales - Subsecretário Geral;

II - Luiz Eduardo Haddad Cavaliere – Subsecretário de Administração da Fazenda;

III - Antônio Cesar Azevedo Gomes – Subsecretário Adjunto de Atendimento ao 
Contribuinte;

IV - Monica de Souza Gomes – Subsecretário Adjunto de Finanças e Política Fiscal;

V - Marcelo de Alvarenga Moço – Subsecretário Adjunto da Receita;

VI - Samara Martins de Carvalho – Subsecretária Jurídica de Fazenda;

VII – Carlos Henrique Anomal dos Santos – Subsecretário Adjunto do Tesouro.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de janeiro de 2021.

WALTER JOBE
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 011/2021

CRIA COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE RELATÓRIO DA SITUAÇÃO 
ENCONTRADA NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a determinação expedida pelo Decreto Municipal nº 15/2021 que 
determina realização de relatório da situação encontrada nos órgãos e entidades da 
administração direta e indireta, do Município de Campos dos Goytacazes, e dá outras 
providências.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada comissão para realização de relatório da situação encontrada no 
âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes.

Parágrafo único. O relatório circunstanciado deverá constar a situação predial, 
patrimonial e de estoque da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Campos dos 
Goytacazes.

Art. 2º - A comissão de que trata o artigo anterior será formada pelos seguintes membros:

I – Luiz Eduardo Haddad Cavaliere – Subsecretário de Administração da Fazenda;

II - Erenildo da Silva Rios - Supervisor de Tecnologia da Informação;

III - Luis Maurício Wagner Areas – Supervisor de Manutenção;

IV - Pedro Henrique Almeida Freitas – Gerente de Protocolo;

V - Paulo Roberto Nascimento de Oliveira – Supervisor de Arquivo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de janeiro de 2021.

WALTER JOBE
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 012/2021

CRIA COMISSÃO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS RELATIVOS AO IPTU DO 
EXERCÍCIO  2021, CONFORME DISPOSTO NO CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada comissão para análise e providências relativos ao IPTU do exercício 
2021, conforme disposto no Código Tributário do Município.

Art. 2º - A comissão de que trata o artigo anterior será formada pelos seguintes membros:

I – Marcio Queiroz Morales - Subsecretário Geral;

II – Samara Martins de Carvalho - Subsecretária Jurídica de Fazenda;

III – Jonas Rodrigues Tavares – Fiscal de Rendas;

IV – Antônio Maria Ribeiro Tavares – Diretor de Imobiliário;

V – Representante da empresa MITRA ACESSO REDE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO 
MUNICIPAL LTDA.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de janeiro de 2021.

WALTER JOBE
Secretário Municipal de Fazenda


		2021-01-04T07:00:55-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




